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Özet

Bu çalışma 1 Ocak 2006 / 1 Ocak 2007 tarihleri arasında Düzce ili havasında yapılan bir yıllık aeropalinolojik çalışma olup, 
polen ve sporların neden olduğu alerjik hastalıkların teşhis ve tedavisinde hekimlere yardımcı olmayı amaçlamaktadır. Düzce 
ili Yimpaş A.Ş binası üzerine yerleştirilen iki farklı Durham cihazı kullanılarak Gravimetrik yöntemle elde edilen preparatlar 
incelenmiştir. Düzce ili atmosferindeki polen ve sporların hangi taksonlarına ait oldukları saptanmış ve morfolojik tanımlaması 
yapılmıştır. Polenlere ait 10’u familya ve 37’si cins düzeyinde olmak üzere toplam 47 takson tespit edilmiştir.  Düzce havasında 
bir yıllık süre içerisinde, Pinus, Gramineae, Corylus, Ambrosia, Carpinus, Fraxinus, Cupressaceae / Taxaceae, Chenopodiaceae, 
Morus, Quercus, Fagus,  Platanus, Betula, Abies, Alnus, Acer, Castanea taksonlarına ait polenler dominant olarak bulunmuştur. 
Bu süre içerisinde mantar sporlarından Alternaria, Ustilago ve Cladosporium sporlarına dominant olarak rastlanmıştır. Düzce 
atmosferindeki polen ve sporların belli bir alan başına düşen miktarı, Durham aracına yerleştirilen preperatlar yardımı ile cm² 
alan birimi olarak haftalık ve aylık dönemlerde saptanmıştır. Sonuçlar meteorolojik faktörlerle karşılaştırılarak, aylık polen ve 
spor takvimi hazırlanmıştır. Toplam polen miktarı Mayıs ayında en yüksek düzeye ulaşmıştır. Toplam spor miktarı ise Eylül 
ayında en yüksek düzeye ulaşmıştır.

Anahtar Sözcükler: Düzce, Polen, Spor, Aeropalinoloji, Polen analizi, Spor analizi

Abstract

This study is an one year period aeropalynological study which has been performed in Duzce atmosphere between January 
1st, 2006 and January 1st, 2007 and its aimed to assistance to medicus for diagnosing and treating diseases which are caused by 
pathogenic pollen an spores. Samples, which are held by gravymetric method using two different Durham spore traps located 
on Yimpas A.S. building in Duzce, have been observed. Belonging to which taxa of pollen and spores in Duzce atmosphere has 
been assigned, morphological definitions of pollen and spores have been made. In this study, the total of 47 taxa belonging to 
pollen have been assigned, 37 of these taxa are genus and the rest of taxa are family level. The pollen which are belonging to 
Pinus, Gramineae, Corylus, Ambrosia, Carpinus, Fraxinus, Cupressaceae / Taxaceae, Chenopodiaceae, Morus, Quercus,  Fagus,  Platanus, 
Betula, Abies, Alnus, Acer, Castanea taxa are detected as dominant,  in Duzce atmosphere in a year period. Alternaria, Ustilago 
and Cladosporium spores of fungal spores are identified as dominant in this period. The quantity of pollen and spore fall on a 
square – centimeter in Duzce is assigned in weekly and monthly periods by preparates put on Durham trap. Monthly pollen 
and fungal spore calendar is drawn by considering the results to meteorologic conditions. Quantity of total pollen is maximal in 
May. Quantity of total spores is maximum level in September.

Keywords: Duzce, Pollen, Spore, Aeropalynology, Pollen analysis, Spore analysis

1. Giriş
Soluduğumuz Troposfer tabakasının bileşiminde zehirli 
gazlar,  kömür tozu,  is gibi cansız materyallerin yanı sıra, 
çapı 0,5-100 µm arasında değişen ve “airborn” adı verilen 
canlı partikül maddeler bulunur (Sin vd. 2007). Akla 
gelen ilk airbornlar; bakteriler, virüsler, polenler, mantar 
sporları, algler, protozoa, böcek yumurtaları, mite ile bazı 
bitki, böcek ve tohum parçaları gibi biyolojik partikül 

maddelerdir. Bakteri ve virüsler insanlarda, hayvanlarda 
ve bitkilerde hastalık etkeni oluştururken havadaki spor 
ve polenler de bazı duyarlı kişilerde alerjik reaksiyonlar 
meydana getirerek astım, nezle, gözlerde sulanma ve 
kızarıklık ve deri döküntüsü gibi rahatsızlıklara neden 
olurlar (Sin vd. 2007, Gonianakis vd. 2005).Bu nedenle 
alerjik reaksiyonların ortaya çıkış zamanı ile bölge 
vejetasyonundaki değişimlerin ve havadaki biyolojik 
parçacıkların çeşit ve miktarlarının bilinmesi büyük 
önem taşımaktadır. Alerjiye neden olan polenlerin pek 
çoğu rüzgarla tozlaşan bitki polenleridir. Rüzgar ile 
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tozlaşan bitkilerin polenleri kuru ve diğer taşıyıcılarla 
tozlaşan bitkilerin polenlerine göre daha küçük 
olduklarından uzun mesafelere taşınabilmektedirler 
(Brown 1989). Polenlerin yanı sıra insanlarda alerjik 
reaksiyona neden olan bir diğer etmen ise sporlardır.  
Bunların yaz aylarında sayısı artmakta olup, Aspergillus 
sp. (Salvi vd. 2001, Recer 2004), Cladosporium Link ve 
Alternaria Nées gibi bazı mantarlara ait sporlar alerjiye 
neden olmaktadır (Şakıyan ve İnceoğlu 2003, Ataygul 
vd. 2007). 

Mantar sporlarının havadaki miktarının tespit 
edilmesine yönelik Litvanya (Juozaitis vd.  1997), 
İsrail (Waisel vd. 1997), Katar (Subai 2002), Hırvatistan 
(Pepeljnjak ve Segviã 2002) Yunanistan (Gonianakis vd. 
2005), Tayvan (Tsou vd. 1997) gibi farklı pek çok ülkede 
çalışmalar yapılmıştır. 

Türkiye’de Özkaragöz vd. (1968) Ankara ili havasında, 
Aytuğ (1973) İstanbul ili havasında yaptığı üç yıllık 
polen çalışması ile aeropalinolojik çalışmaların öncüsü 
olmuşlardır. Sonraki yıllarda bu konuda yapılan 
araştırmalar devam etmiştir. Durham aleti kullanılarak 
Türkiye’nin pek çok ilinin atmosferik polen ve spor 
takvimi çıkarılmıştır. Samsun ili Yurdukoru (1978) 
tarafından; Antalya-Serik, İnce (1988); Bursa, Bıçakcı 
(1996); Bartın Kaya ve Aras (2004); Elazığ, Gür (1998); 
Korkuteli Tulum (1999); Kütahya, Bıcakcı vd. (1999); 
Isparta, Bıçakcı vd. (2000); Balıkesir, Bıçakcı ve Akyalçın 
(2000); Burdur, Bıcakcı vd. (2000); Uşak, Koç (2001); 
Afyon, Bıcakcı vd. (2002); İzmir, Güvensen ve Öztürk 
(2003); Edirne, Bıcakcı vd. (2004); Zonguldak, Kaplan 
(2004); Bilecik Türe ve Salkurt (2005); Bitlis, Celenk vd. 
2005; Sivrihisar, Patoğlu vd. (2007); Karabük Özdoğan 

(2008); Kırşehir ili Bülbül vd. (2011); Kuş Adası, 
Tosunoğlu vd. (2013) tarafından çalışılmıştır. Düzce 
ilinin atmosferik polen ve spor analizi incelenmemiştir. 

Bu çalışmada Durham polen ve spor tutma aleti ve 
gravimetrik metot kullanılarak Düzce ili atmosferinin 
2006 yılına ait alerjen polen ve spor takvimi 
hazırlanmıştır. 

2. Gereç ve Yöntem

2.1. Gereç

Düzce il merkezi 39o 51 dakika kuzey enlemi ile 31o 0,8 
dakika doğu boylamında yer alır. Bolu ili topraklarının 
batı ve kuzeyinde Sakarya ilinin doğusunda ve 
Zonguldak ilinin güneybatısında yer alır. Kuzeyinde 
Karadeniz bulunur (Şekil 2A,B). Deniz seviyesinden 
yüksekliği 160 m. olan Düzce’nin yüzölçümü 2.593 km2 

dir (URL-1 2007).   

Bu çalışmada gravimetrik yöntem ve iki adet Durham 
aleti kullanılmıştır (Şekil 1). Durham aletleri Düzce 
ilinin 40o 50ı 27,1ıı kuzey enlemi,  31o 0,8ı 28,5ıı doğu boylamı 
koordinatlarında bulunan Yimpaş A.Ş. binasının çatısına 
kuzeydoğu ve güneybatı yönlerine yerleştirilmiştir. 
Binanın bulunduğu alanın rakımı 108m, çatının yerden 
yüksekliği 29 m olarak GPS cihazı ile ölçülmüştür. 

Aletlerin lam haznelerine yerleştirilen lamlar üzerine 
ince bir şerit halinde safraninli gliserin jelatin karışımı 
sürülüp haftalık olarak değiştirilmiştir (Bıçakcı 2000c).

Aletlerden alınan lamlar ısıtıcı üzerinde ısıtılarak üzeri 
24 x 50 mm’lik lamelle kapatılmıştır.

Preparatlarda polenlerin teşhis ve sayımı için Motic B1 
Serisi binoküler mikroskobu kullanılmıştır. Sayımlar 

Şekil 1. Düzce İl merkezindeki Yimpaş binası üzerine yerleştirilen Durham aletlerinin fotoğrafları.
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için x 40 plan objektifi, polen ve sporların teşhisi için 
x 100 immersiyon plan objektifi kullanılmıştır. Teşhis 
sırasında polen ve spor atlaslarından (Pehlivan 1995, 
Smith 2000, Sin vd. 2007) ve bölgedeki bitkilerden yapı-
lan referans preparatlarından faydalanılmıştır. 

Polenlerin sayımları lamelin sol kenarından başlayarak 
mikroskop görüntü alanı takip edilerek 12 cm2 ’lik tüm 
lam alanının sayılmasıyla hesaplanmıştır. Bu sayımlar 
daha sonra cm2 ’deki polen miktarına çevrilmiştir. 
Sonuçlar verilirken iki Durham aletinden elde edilen 
sayımların ortalamaları alınmıştır.

Polen ve sporların meteorolojik faktörlerle ilişkilerini 
araştırmak için SPSS 13.0 istatistik programında 
Spearman Korelasyon analizi yapılmıştır. 

2.2.Araştırma Bölgesinin İklimi ve Bitki Örtüsü

Düzce ili Karadeniz bölgesi sınırları içinde kaldığından 
genel özellikleri ile Karadeniz ikliminin etkileri görülür 
(Akman 1999). Ancak Karadeniz ikliminin yanı sıra 
Akdeniz ve Karasal iklimleri arasında geçiş özelliği 
gösterir. Enlemin etkisinden dolayı sıcaklık güneyde 
yer alan illere göre düşük olmaktadır. Düzce’de iklim, 
yazları sıcak, kışları ılık, her mevsim yağışlıdır; en çok 
yağış sonbahar ve kış aylarındadır. Yazın Temmuz ve 
Ağustos aylarında kuraklık mevcuttur. 2006 yılı verileri 
incelendiğinde kurak aylara Nisan ayının eklendiği 
görülmektedir (Şekil 3). 2006 yılı Yağış rejimi ise 
SKIY’dir.

Düzce iline ait 2006 yılı meteorolojik verileri Meteoroloji 
Genel Müdürlüğünden temin edilmiştir. 2006 
yılında yıllık ortalama sıcaklık 13,41°C, aylık ortalama 
sıcaklığın 25,40°C ile en yüksek olduğu ay Ağustos, 
en düşük 2,66°C ile Ocak ayında görülmektedir. Nispi 
nem genellikle sıcaklığın az olduğu aylarda yüksek, 
sıcaklığın fazla olduğu aylarda düşük olmaktadır. 
2006 yılında, nispi nemin en yüksek olduğu ay Aralık 
(% 81.17), en düşük olduğu ay Ağustos (% 67.82) 
olmuştur (Şekil 3). Aylara göre hakim rüzgar yönleri; 

Mayıs: Kuzeybatı / Karayel, Nisan – Haziran – Eylül 
– Kasım: Kuzeydoğu / Poyraz, Ocak – Mart – Ekim – 
Aralık – Şubat: Güneydoğu / Lodos’tur. 

Düzce ilinin park, bahçe ve sokaklarında yaygın olarak 
bulunan bitki türleri; Taxus baccata, Abies nordmanniana 
ssp. bournmuelleriana, Picea abies, Picea orieantalis,  Pinus 
brutia,  Pinus pinaster, Pinus nigra, Pinus sylvestris, 
Cupressus sempervirens, Thuja pliacata, Juniperus oxycedrus, 
Magnolia grandiflora, Robinia pseudoacacia, Acer negundo, 
Betula pendula, Catalpa bignonoides, Cedrus libani, Cercis 
siliquastrum, Laurus nobilis, Fraxinus excelsior, Forsythia 
x intermedia, Juglans regia, Ligustrum vulgare, Morus alba, 
Populus tremula, Prunus domestica’dır (Aksoy ve Güneş 
2006, Çepel 1995). Düzce ili doğal vejetasyonunda 500-
1000 m’ler arasında bulunan Fagetum kuşağı, saf Fagus 
orientalis ormanları ile temsil edilmektedir (Aksoy 2006, 
Mansuroğlu 1997).

3. Sonuçlar

3.1 Polen Bulguları

Düzce atmosferinde 2006 yılında cm2 de toplam 1904 
polen bulunmuştur. Polenlerin %66,60’ı ağaç, %32,82‘si 
otsu bitkilere ve %0,58’ise çalılara aittir (Çizelge 1, 2). 
En yoğun olarak rastlanan polenlerden Pinus (Çam), 
Gramineae, Corylus (Fındık), Ambrosia polenleri 
dominanttır (Çizelge 1,2). 

Pinus (Çam) polenleri cm2 de 451 adetle toplam polenle-
rin %23,69’unu oluşturmaktadır. Alerjen olup olmadığı 
hala tartışmalıdır. Düzce havasında yıl boyunca izlen-
miştir (Şekil 4). En yoğun olarak görüldüğü aylar Ma-
yıs ve Haziran aylarıdır (Çizelge 1, Şekil 4). Pinus polen 
miktarları ile toplam yağış miktarı arasında kuvvetli 
negatif ilişki, maksimum, minimum ve ortalama sıcak-
lık arasında ise kuvvetli pozitif ilişki bulunmuştur (Çi-
zelge 4). Pinus polenlerinin miktarları maksimum, mini-
mum ve ortalama sıcaklıkla doğru orantılı olarak artış 
göstermiştir. Fakat toplam yağış miktarı ile ters orantılı 
bir ilişki vardır; yağmur miktarı arttıkça, Pinus polen 

Şekil 2. Türkiye siyasi haritasında Düzce ilinin yeri.
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Sonuç olarak sıcaklık arttıkça Gramineae polenlerinin 
miktarında artış olmuş, fakat nispi nem, yağış ve rüzgar 
hızı arttıkça polen miktarında azalma olmuştur (Çizelge 
4).  

Corylus  (Fındık) polenleri alerjik etkiye sahip olup (Atay 
vd.1987) Düzce havasında cm2’de 191 adet görülmüştür. 
Corylus polenleri toplam polenlerin %10,03’ünü oluş-
turmaktadır (Çizelge 1). Corylus poleninin en yoğun gö-
rüldüğü ay Şubat ayıdır (Şekil 4). İnceoğlu vd. (1994)  
sıcaklıktaki artış ve yağış ile nispi nem oranındaki 
azalmanın polen sayısı üzerine olumlu etki yaptığını 
belirtmişlerdir. Bu bilgiler göz önüne alındığında Cory-
lus polen miktarları maksimum, minimum ve ortalama 
sıcaklık ile kuvvetli negatif ilişkilidir. Bunun sebebi de 
Corylus’un polinizasyon döneminin Ocak - Şubat ayla-
rında olmasıdır. Diğer meteorolojik faktörlerle Corylus 
polen miktarı arasında önemli bir korelasyon bulunma-

miktarı azalmıştır. Diğer faktörlerle kuvvetli bir ilişki 
bulunamamıştır (Çizelge 4).

Gramineae (Çayırlar) familyası polenleri Düzce 
havasında ikinci en yoğun polendir (Şekil 4, Çizelge 
2). Düzce havasındaki oranı %17,70 olan Gramineae 
polenlerinin birçok kaynakta alerjiye neden olduğu 
bildirilmiştir (Lewis 2000, Suphioğlu 2000, Kaya 1990, 
Sin vd. 2007). Gramineae polenlerinin oranı Balıkesir’de  
%14,17, Zonguldak’ta %4,33 olarak bulunmuştur 
(Bıcakcı ve Akyalçın 2000, Kaplan 2004). Gramineae 
polenin, Düzce havasındaki toplam sayısı ise cm2’de 
337’dir. Gramineae polen miktarı ile nispi nem, toplam 
yağış ve ortalama rüzgâr hızı arasında kuvvetli negatif, 
maksimum, minimum ve ortalama sıcaklık arasında 
ise kuvvetli pozitif ilişki bulunmuştur. (Çizelge 4). 
Gramineae polenlerinin sıcaklık artışının da etkisiyle en 
yoğun olarak görüldüğü ay ise Mayıs ayıdır (Şekil 4). 

Şekil 3. Düzce havasında 2006 yılının meteorolojik faktörleriyle polen ve spor miktarlarının aylık değişimi.
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Şekil 4. Düzce ili atmosferinin haftalık alerjen polen takvimi.

mıştır (Çizelge 4). Corylus poleni ile ilgili olarak Düzce 
ilinden elde edilen veriler, bölgeye yakın olan Zonguldak 
(Kaplan 2004) ve Bartın illeri ile benzerlik göstermekte-
dir  (Kaya ve Aras 2004, Özveren 2005).  Her iki ilde de 
polinizasyon dönemi Ocak ayında başlamıştır. Buna 
karşın Bursa havasında polinizasyon döneminin Şubat 
ayında başladığı bulunmuştur  (Bıçakcı vd. 1996). 

Düzce havasında en çok görülen dördüncü polen Ambrosia 
poleni olup Compositae familyasına ait yaklaşık olarak 
30 - 40 türe sahip bir cinstir ve oldukça alerjenik bir 
polendir (Pehlivan 1982, Katial vd.1997, Fountain 2002, 
Stepalska vd. 2002). Düzce havasında toplam sayısı ise 
cm2’de 98 adettir (Çizelge 2, Şekil 4). Toplam polenlerin 
% 5,15’ini oluşturan bu polen özellikle Ağustos ve Eylül 
aylarında yüksek oranda görülmüştür. Ambrosia elatior L. 
bitkisi 2007 yılında Düzce Üniversitesi Orman Fakültesi 
kampüsünde bulunmuştur. En yüksek düzeye kurak 

devrenin görüldüğü Ağustos ayında ulaşmıştır (Şekil 
4). Ambrosia polen miktarı ile maksimum, minimum 
ve ortalama sıcaklık arasında kuvvetli pozitif ilişki 
bulunmuştur. Diğer meteorolojik faktörlerle önemli 
bir ilişkisi görülmemiştir (Çizelge 4). Ağustos ayında 
sıcaklık miktarı yılın en yüksek değerindedir, bu durum 
Ambrosia polenlerinin en yoğun olarak görüldüğü ayla 
aynı dönem olması sıcaklığın polen salınmasına ve 
dağılımına pozitif etki yapmaktadır. Kütahya (Bıçakcı vd. 
1999),  Balıkesir  (Bıçakcı ve Akyalçın 2000)  atmosferinde 
bu polene rastlanmazken Zonguldak atmosferinde tüm 
polenlerin içinde % 1,59 yoğunluğunda görülmüştür 
(Kaplan 2004).

Düzce havasında en çok bulunan beşinci polen olan 
Carpinus polenleri, Betulaceae familyasından olup 
oldukça alerjendir (Atay vd. 1987). Düzce havasında 
toplam sayısı cm2’de 95 adettir (Çizelge 1). Araştırma 
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Alternaria %43,63, Ustilago %16,75,  Cladosporium %12,74, 
Epicocum %9,83 ve Periconia %6,12 şeklindedir (Çizelge 
3).

Düzce ili havasında 2006 yılında görülen mantar sporla-
rının dağılımına bakıldığında mantar sporlarının Hazi-
ran, Temmuz ve Eylül aylarında artış gösterdiği görül-
mektedir (Şekil 3, Çizelge 3). Hjelmroos (1993), Corden 
ve Millington (2001), Craig ve Levetin (2000) yaptıkları 
çalışmalarda mantar sporlarının hava durumundaki 
değişikliklere duyarlı olduklarından havadaki mevcu-
diyetlerinin mevsimsel olduğunu ortaya çıkarmışlardır. 
Toplam spor miktarı ile maksimum, minimum ve ortala-
ma sıcaklık arasında kuvvetli pozitif ilişki saptanmıştır. 
Diğer meteorolojik faktörlerle önemli bir ilişkisi belirlen-
memiştir (Şekil 3, Çizelge 4). Stepalska ve Wolek (2005) 
mantar sporlarının meteorolojik parametrelere göre 
değişimlerini incelemişler ve spor konsantrasyonları ile 
minimum, maksimum sıcaklıklar ve güneş ışığı arasında 
pozitif ilişki olduğu sonucuna varmışlardır.

Alternaria sporları Mayıs ayında görülmeye başlamış, 
Temmuz ayında en yüksek yoğunluğa ulaşmıştır (Çi-
zelge 3, Şekil 5). 2006 yılı Düzce ili meteorolojik verile-
rine bakıldığında Alternaria spor miktarının maksimum, 
minimum ve ortalama sıcaklıkla kuvvetli pozitif ilişkisi 
saptanmış, diğer meteorolojik faktörlerle önemli bir 
ilişkisi tespit edilmemiştir (Çizelge 4). Bu sporun mete-
orolojik faktörlerle bağlantısı incelendiğinde, kurak dev-
relerden etkilenmediği, ancak özellikle sıcaklık artışı ile 
doğru orantılı olarak arttığı söylenebilir (Şekil 6). Aynı 
zamanda bunun nedeni,  bir fitopatojen olan Alternaria 
sporları ile (Mitchell 2002) infekte olabilecek bitki sayı-
sının cihazımızın etrafındaki alanlarda fazla olmasıdır. 
Özkaragöz ve Karamanoğlu (1967), Özkaragöz (1968), 
Bıçakcı vd. (2001), Tatlıdil vd. (2001), Kaplan ve Özdo-
ğan (2014) gravimetrik metotla yaptıkları çalışmalarda 
Alternaria sporlarının bahar ve yaz aylarında görüldüğü-
nü saptamışlardır.  

Ustilago sporları özellikle buğday, mısır ve çimenlerde 
parazit olarak yaşamaktadır (Patel vd. 1995). Patojenik 
rolü ile ilgili kesin bir bilgi yoktur, sadece solunum 
sistemi rahatsızlıklarına yol açtığı tespit edilmiştir 
(Patel vd. 1995). Ustilago sporları Ağustos ayında Düzce 
havasında görülmeye başlamış, Eylül ayında en yüksek 
yoğunluğa ulaşmış Ekim ve Kasım ayı aynı yoğunlukta 
devam etmiş Aralık ayında spor sayısı düşmüştür 
(Şekil 5). 2006 yılı Düzce ili meteorolojik verilerine 
bakıldığında, Ustilago spor miktarının maksimum, 
minimum ve ortalama sıcaklıkla kuvvetli pozitif ilişkisi 
saptanmış, diğer meteorolojik faktörlerle önemli bir 
ilişkisi tespit edilmemiştir (Çizelge 4). Bu sporun 
meteorolojik faktörlerle bağlantısı incelendiğinde 

alanında genellikle 250-500 m’ler arasındaki yükseklik-
lerde bulunan Carpinus betulus, aynı zamanda şehrin 
içinde park ve bahçelerde de bulunmaktadır. Toplam po-
lenlerin %4,99’unu oluşturan Carpinus polenleri sıcaklık 
miktarının artışı ve yağmur miktarının azalmasından 
dolayı Mart ayında artış göstermiştir (Çizelge 4, Şekil 
4). Isparta ili havasında (Bıçakçı vd. 2000) gözlenmeyen 
Carpinus polenlerine, Ankara (Pınar vd. 1999), Balıkesir 
(Bıçakçı ve Akyalçın 2000), Zonguldak (Kaplan 2004)  ve 
Bursa havasında (Bıçakçı vd. 1996) az miktarlarda rast-
lanmıştır.

Chenopodiaceae familyası polenleri oldukça alerjik 
etkiye sahiptir (İnceoğlu vd. 1994), (Waisel vd. 2004) ve 
toplam polenler içerisindeki oranı  %4,94’dür (Çizelge 2). 
Chenopodiaceae polen miktarı ile maksimum, minimum 
ve ortalama sıcaklık arasında kuvvetli pozitif ilişki 
saptanmıştır (Çizelge 4). Diğer meteorolojik faktörlerle 
önemli bir ilişkisi tespit edilememiştir (Çizelge 4). 
Polinizasyon dönemi Temmuz ayında başlamış olup 
Kasım ayına kadar devam etmiştir. Polen konsantrasyonu 
en yüksek düzeye Ağustos ayında ulaşmıştır (Şekil 
4). Eylül ayında artan yağış miktarına bağlı olarak bu 
familya polenlerinin sayısında azalma görülmektedir 
(Şekil 3, Çizelge 4, Şekil 4). Gür  (1998)  Elazığ havasında, 
Bıçakcı ve Akyalçın (2000) Balıkesir ilinde yaptıkları 
çalışmada bu polenlere Haziran, Temmuz, Ağustos 
aylarında rastlarken, Bıçakçı vd. (1996) Bursa havasında 
Şubat ayından Kasım ayına kadar uzanan oldukça 
uzun bir dönemde, Özveren (2005) Bartın ili havasında 
Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında rastlamıştır. 
Kaplan (2004) Zonguldak atmosferinde yaptığı çalışmada 
bu polene Mayıs ayından Kasım ayına kadar, Toraman 
(2007) Konya havasında Haziran ayından Ekim ayına 
kadar rastlamıştır.

Araştırmamızda rastladığımız diğer önemli bitki po-
lenleri Fraxinus (Dişbudak, %3, 20), Cupressaceae / 
Taxaceae (% 4,89), Morus (Dut, % 2,52), Quercus (Meşe, 
%2,19), Fagus (Kayın, %2,05), Juniperus (Ardıç, %2,05) 
ve Alnus (Kızılağaç, %1,73)’tur (Çizelge 1). 2006 yılı 
içerisinde ağaçlara ait polenlerin %42,98’i, Otsu bitki 
polenlerinin ise %42,80’i Mayıs ve Haziran aylarında 
atmosferde görülmüştür (Çizelge 1). 

3.2. Spor Bulguları

Düzce ili atmosferinde 14’ü cins düzeyinde 4’ü familya 
düzeyinde 18 takson saptanmıştır. Şakıyan ve İnceoğlu 
(2003), Ataygul vd. (2007)’nin alerjik etkiye sahip 
olduklarını belirttiği Alternaria ve Cladosporium ile 
Ustilago, Periconia ve Epicocum sporları yoğun olarak 
saptanmış sporlardır (Çizelge 3). En yoğun olan sporlar 
göz önüne alındığında havada görülme oranları; 
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Şekil 5. Düzce ilinin 2006 yılı haftalık alerjen spor takvimi.

Çizelge 4. Polen ve Sporların 2006 yılı meteorolojik faktörleriyle korelasyon sonuçları

Partikül Tipi Nispi 
Nem (%)

Toplam 
Yağış (mm)

Ortalama
Rüzgar Hızı (m/sn)

Maksimum 
Sıcaklık (ºC)

Minimum
Sıcaklık (ºC)

Ortalama
Sıcaklık (ºC)

Toplam Ağaç -0.623*  -0.399 0.632* 0.193 0.137 0.193
Toplam Otsu -0.571 -0.388 0.447 0.829** 0.787** 0.829**
Toplam Polen -0.671* -0.399 0.610* 0.371 0.315 0.371
Toplam Spor 0.049 -0.190 0.164 0.796** 0.817** 0.796**
Pinus -0.532 -0.596* 0.475 0.723** 0.702* 0.723**
Corylus  0.028 0.312 -0.019 -0.597* -0.597* -0.597*
Gramineae -0.623* -0.655* -0.628* 0.776** 0.733** 0.776**
Ambrosia -0.216 -0.262 0.224 0.703* 0.741** 0.703*
Chenopodiaceae -0.055 -0.039 0.071 0.608* 0.647* 0.608*
Alternaria -0.064 -0.196 0.260 0.808** 0.822** 0.808**
Ustilago  0.087 -0.029 0.022 0.624* 0.616* 0.624*
Cladosporium -0.036 -0.168 0.159 0.706** 0.742** 0.706**

*Korelasyon α=0.05 seviyesinde istatistiksel olarak önemlidir, ** Korelasyon α=0.01 seviyesinde istatistiksel olarak önemlidir.
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özellikle sıcaklık artışı ile doğru orantılı olarak artış 
gösterdiği görülmüştür (Çizelge 4).

Cladosporium sporları keratitis, onikomikosis gibi 
cilt lezyonlarına, sinuzit ve akciğer hastalıklarına 
sebep olmaktadır (Sutton vd. 1998). Cladosporium’a 
Temmuz, Ağustos ve Eylül aylarında havada bol 
miktarda rastlanmıştır (Çizelge 3, Şekil 5). Bu sporun 
havadaki miktarı ile meteorolojik faktörler arasındaki 
bağlantısı incelendiğinde havadaki miktarının kurak 
devrelerde azaldığı görülmüştür (Çizelge 4). Bu da bu 
sporların havadaki miktarının yağış miktarı ile doğru 
orantılı olarak değiştiğini göstermektedir. Kasım ve 
Aralık ayı verileri incelendiğinde çok düşük sıcaklık 
derecelerinin bu sporun miktarının azalmasına neden 
olduğu bulunmuştur (Çizelge 4). Bunun yanı sıra Ocak 
ayı meteoroloji verileri ile istasyonlardan elde edilen 
veriler karşılaştırıldığında Cladosporium spor miktarı 
ile maksimum, minimum ve ortalama sıcaklık arasında 
kuvvetli pozitif ilişki saptanmıştır (Şekil 3, Çizelge 4). 
Bursa havasında Ataygul vd. (2007)  tarafından yapılan 
çalışmada da Cladosporium sporlarının sıcaklıkla doğru 
orantılı bir şekilde arttığı bulunmuştur. 

Düzce ili atmosferinde görülen polenlerin meteorolojik 
faktörler ile bağlantısı incelendiğinde polen miktarının 
sıcaklık değerlerinin yüksek, yağış değerlerinin düşük 
olduğu kurak devrelerde artma eğiliminde olduğu 
saptanmıştır. Bu yüzden polen kaynaklı alerjiden 
yakınan hastaların tedavilerinin polen takvimlerine 
göre yapılması ve tedavi süresinin en az 6 ay olması 
gerekmektedir. 

Düzce ili atmosferinde görülen mantar sporları insan 
sağlığı açısından zararlıdır. En çok görülen ve en 
zararlıları ise Alternaria, Ustilago, Cladosporium sporlarıdır. 
Bu sporların yüksek miktarlarda görüldüğü aylar; 
Haziran, Temmuz, Ağustos ve Eylül aylarıdır. Mantar 
sporlarına allerjisi olan hastaların tedavilerinin bu ayları 
da kapsayacak şekilde yapılması gerekmektedir. 
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